
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

359 19/06/2023 7 0

Oggetto: 

DRG N. 605 DEL 08/11/2016 - UTILIZZO DELLA PROCEDURA INFORMATIZZATA GISA 
PER IL FLUSSO DELLE IMFORMAZIONI DEI DATI DESUNTI DAI REGISTRI DI 
CARICO E SCARICO PROVENIENTI DAI CENTRI DI RACCOLTA DELLO SPERMA, 
CENTRI DI STOCCAGGIO DI MATERIALE GERMINALE, GRUPPI DI RACCOLTA DI 
EMBRIONI E GRUPPI DI PRODUZIONE DI EMBRIONI

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:
1. ai sensi dell’art.19 della Legge 241/90, con la DGR 605 del 08/11/2016 sono state revocate la DGR 3436 del

28/11/2003, la DGR 2139 del 31/12/2005 e integrato l’allegato alla DGR 318 del 21/05/2015, individuando tra
le attività rientranti tra quelle non più soggette ad autorizzazione, ma subordinate a SCIA, tutte quelle riferite
alla riproduzione animale e disciplinate dai citati Decreti Ministeriali 13 gennaio 1994 n. 172 e 19 luglio 2000
n.  403,  riportate  in  parte  all’elenco  allegato  alla  DGR  605/2016,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale, fermo restando quant’altro disposto con la medesima DGR 605/2016.

2. con il D.L.gs 52 del 11 maggio 2018 è stata abrogata la Legge 30/91 ed altresì aggiornata la normativa in
materia di riproduzione animale;

3. In attesa dell’adozione delle relative disposizioni attuative riferite al citato D.L.gs 52/2018, è ancora vigente il
regolamento di esecuzione delle norme sulla riproduzione animale, definito con D.M. n. 403 del 19 luglio
2000;

CONSIDERATO CHE:
1. la UOD 50 04 01 (Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria) ha provveduto ad elaborare, in collaborazione

con l’istituto Zooprofilattico per il Mezzogiorno di Portici e con la UOD 50 07 20 (Politiche Agricole Alimentari
e Forestali),  una procedura informatica denominata GISA (Gestione Integrata Servizi  e Attività) al  fine di
consentire la registrazione on line di  coloro che intendono gestire  strutture e/o operare nel  campo della
riproduzione animale, in ottemperanza dell’art 19 della Legge 241/90;

2. le  disposizioni  attuative  dell’  art.  11  del  D.L.gs  del  11  maggio  2018,  n.  52  relativa  alla  disciplina  della
riproduzione animale,  in corso di definizione,  stabilisce all’art 18 comma 2 (flusso delle informazioni), che i
centri di raccolta dello sperma, i centri di stoccaggio di materiale germinale, i gruppi di raccolta di embrioni ed
i gruppi di produzione di embrioni devono trasmettere al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
ogni anno entro i primi due mesi dell’anno successivo i dati desunti dai rispettivi registri di carico e scarico,
mediante modalità informatizzata individuata dal Ministero e che i dati raccolti saranno resi disponibili  alle
regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano.

RILEVATO che la procedura informatizzata di competenza ministeriale di cui alle citate disposizioni attuative, non
risulta ancora implementata per quanto riguarda il  flusso di informazioni  relativo ai dati dei registri  di carico e
scarico provenienti dai  centri di raccolta dello sperma, i centri di stoccaggio di materiale germinale, i gruppi di
raccolta di embrioni ed i gruppi di produzione di embrioni;

RITENUTO, pertanto, di utilizzare la procedura GISA per il flusso delle informazioni dei dati desunti dai registri di
carico e scarico di pertinenza delle strutture sopra indicate, al fine di velocizzare la trasmissione dei dati o la
verifica da parte degli uffici competenti;

DECRETA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di adottare la trasmissione informatica del flusso di informazioni relative ai dati dei registri di carico e scarico
di pertinenza dei centri  di raccolta dello sperma, i  centri  di stoccaggio di  materiale germinale, i  gruppi di
raccolta di embrioni ed i gruppi di produzione di embrioni, attraverso il GISA (Gestione Informatica Servizi ed
Attività);

2. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania, per gli adempimenti previsti
dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”;

3. di trasmettere il presente provvedimento:
 alla DG 50.04 - Direzione Generale per la Tutela della salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario

Regionale;
 alla UOD 50.04.01 - Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria;
 alla UOD 50.07.22 - Strategia Agricola per le aree a bassa densità abitativa;
 alla UOD 50.07.23 Giovani agricoltori e azioni di contrasto allo spopolamento nelle zone rurali;
 alla UOD 50.07.24 Zootecnia e benessere animale;
 alla UOD 50.07.25 Agricoltura Urbana e costiera;
 alla UOD 50.07.26 Catena del valore in agricoltura;
 alla Direzione Generale per lo sviluppo Economico e le Attività Produttive (50 02 00);
 alle AA.SS.LL.; 
 allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP), alle Camere di Commercio ed alle Agenzie per le

imprese;
 al B.U.R.C. per la pubblicazione.



PASSARI

   


